Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042600043

43

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.793, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no
ESTADO DO PARÁ, nomeado pela Portaria nº 2.063, de 18/07/2019, publicada no DOU nº
138, de 19 subsequente, no uso das atribuições contidas na Seção IV, art. 13, das
disposições aprovadas pelo Decreto nº 8.8767, de 03/10/2016, publicado no DOU nº 191, de
4 subsequente, c/c o art. 87, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 6.166, de
29/12/2020, publicada no DOU nº 250, Seção I, do dia 31 e, com base na Lei nº 10.520/2002
e no Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Fernando Paulo Pereira Teixeira, Agente
Administrativo, matrícula Siape nº 502349, para exercer as atribuições de PREGOEIRO, nas
licitações na modalidade PREGÃO, para aquisição de Bens e Serviços Comuns, atendendo
desta forma o Ofício nº 36/2021/Diadm-Pa (SEI-2802885), assim como o aditamento no
Despacho nº 307/2021 Diadm-Pa (SEI -2818699)

Art. 2º - Para compor a Equipe de Apoio os servidores abaixo:
Claudio Barbosa dos Santos, Auxiliar Administrativo, matrícula Siape nº

478839;
Max Pedro da Silva Rodrigues, Agente de Portaria, matrícula Siape nº 1037101.
Art. 3º - No caso de ausência ou impedimento, o Pregoeiro poderá ser

substituído pelo servidor em ordem sequencial.
Art. 4º De acordo com o § 3º do artigo 10, a designação do Pregoeiro poderá

ocorrer por um período de 01(um) ano, admitindo-se reconduções.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO RODRIGUES BASTOS

Ministério do Turismo

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL COGEP/DPA/IPHAN Nº 15, DE 22 DE ABRIL DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de julho de 2012,
publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de
agosto de 2015, e a Portaria nº 734, de 26 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 27 de outubro de 2020, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01450.001033/2021-74, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia, por morte, à companheira MARIA DE FÁTIMA
ARANHA DE QUEROZ E MELO, CPF xxx.664.047-xx, pelo falecimento ocorrido em 15 de
dezembro de 2020, do aposentado ROBERTO MALDOS, matrícula SIAPE nº 0223850,
considerando o inciso III do Art. 217, o item 6 da alínea "b" do inciso VII do Art. 222, todos
da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 13.135/2015, c/c Arts. 23 e 24 e
ainda o § 4º do Art. 11, todos da Emenda Constitucional nº 103/2019.

MARIA INÊS DE MELLO ESPÍNOLA DIAS

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 965, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCUS VINÍCIUS GONÇALVES CANEDO, Analista em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, para substituir a Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 966, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Designar MELINA SILVA PEREIRA LABOISSIÈRE, Analista em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Atendimento ao Cidadão da
Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 968, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Dispensar VALTER DE SOUSA MATOS, Técnico Federal de Finanças e Controle,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, a partir de 13 de abril de 2021.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 973, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ROGER SOUZA DE PAULA, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Orientação e
Acompanhamento de Ouvidorias da Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 978, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1º Subdelegar à senhora LEYLANE MARIA DA SILVA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão, competência para firmar, nos
termos propostos no Processo SEI nº 00190.106708/2020-35, Termo de Compartilhamento
de Imóvel e Rateio de Despesas entre a Controladoria Geral da União e a Agência Nacional
de Transportes Aquaviários.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 979, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar à Senhora LEYLANE MARIA DA SILVA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00209.100017/2021-62, o Primeiro Termo
Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 9, de 24 de agosto de 2004, firmado entre a
Controladoria-Geral da União e a Secretaria de Estado da Fazenda do Maranhão.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 936, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, à pedido, RENATA AGUIAR SANTO BELO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659604, da Função Comissionada do Poder
Executivo, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, a
partir de 23 de abril de 2021.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 938, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar DEMIAN BIANCHI BERTOZZI, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado do Paraná, a partir do dia 23 de abril de 2021.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 939, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar CLAYTON MACHADO, Técnico Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1199919, para a Função Comissionada do Poder Executivo, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, a partir de 23 de abril de
2021, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 959, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.102984/2021-13, resolve:

Aposentar por invalidez, com proventos proporcionais, o servidor ANDRE
WEBER TANURE, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe S,
Padrão IV, matrícula Siape nº 0144301, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-Geral da
União, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação
data pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional
41/2003, incluído pela Emenda Constitucional 70/2012, o artigo 186, inciso I da Lei nº
8.112/90 e o art. 3º da Emenda Constitucional 103/2019.

O servidor deverá ser reavaliado por junta médica oficial em 31/03/2023, para
avaliação da aposentadoria por invalidez.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 805, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n°1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no Capítulo VI do Manual de Procedimentos
Disciplinares da CONAB resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Interno de Apuração, designada
pela Portaria nº 2.537, de 23 de outubro de 2020, publicada no D.O.U. nº 206, Seção 2,
p.33, de 27 de outubro de 2020, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 515, de 24 de março de 2021, publicada no D.O.U. nº 57, Seção 2, p. 50, de 25
de março de 2021, referente ao Processo nº 00190.108732/2020-17.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 806, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n°1.286, de 10 de
abril de 2019; com fundamento no art. 10 da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NewTime120
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-26T05:20:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial